5

[6] Dico autem actum collativum, quia duplex est actus intellectus possibilis, scilicet primarius sive rectus et secundarius sive reflexus sive comparativus. Primarius actus dicitur, quo fertur in obiectum absolute, sed secundarius sive collativus, quo fertur in obiectum ipsum aliis comparando.

10

Tunc ergo dicitur distinctio rationis vel aliquid distingui ab alio ratione, quando illud distinguitur ab illo non quidem primo sive recto actu intellectus possibilis seu alterius potentiae, sed quando illud distinguitur ab illo actu secundo sive reflexo, qui quidem actus reflexus dicitur comparativus.

15

[7] Non solum autem intellectus possibilis est potentia collativa, sed etiam voluntas et imaginatio, quia quaelibet istarum potentiarum potest unum alteri conferre [A97v] vel comparare. Et ideo non solum intellectus possibilis, sed etiam praedictae duae potentiae possunt creare vel origi-

20

6 intellectus *om. A* || 9 sive] seu *M* || 10 aliis *correxi*] alii *codd.*
|| 12 quando] quia *A* || 13 actu recto *transp. M* || 14 illud distinguitur ab illo *om. M* || 15 sive] vel *AM* || 21 duae praedictae *transp. A*

הנה המתחלפים בבחינה הם המתחלפים בפועל 17* p. 17 (ed. Zonta) Habbilo 1-5
השכל המצרף והמקבץ, או כח אחר מקבץ

es troba en allò que és distingible o distint, sinó per una raó creada per l'intel·lecte—aquelles coses que són distintes per un acte de col·lació o de comparació fet per l'intel·lecte possible⁷ o per una altra potència col·lativa;⁸ en l'àmbit lògic, n'és un exemple la relació que hi ha entre definició i allò que és definit.

[6] Em refereixo a l'acte col·latiu, perquè l'acte de l'intel·lecte possible és doble: hi ha l'acte primari o recte i l'acte secundari o col·latiu. Diem que l'un és primari perquè es dirigeix a l'objecte absolutament; diem que l'altre és secundari, reflexiu o comparatiu perquè s'hi dirigeix comparant-lo amb altres coses.⁹

Parlem, doncs, de distinció de raó o diem que, per la raó, una cosa es distingeix d'una altra cosa quan se'n distingeix no pas per un acte primer o recte de l'intel·lecte possible o d'una altra potència, sinó quan se'n distingeix per un acte segon o reflex que anomenem comparatiu.

[7] No solament l'intel·lecte possible és una potència col·lativa, ans també ho són la voluntat i la imaginació, ja que qualsevol d'aquestes potències pot remetre una cosa a una altra o comparar una cosa amb una altra. Per tant, no solament l'intel·lecte possible, sinó també les dues potències esmentades poden crear o originar una distinció de raó. A aquesta distinció se li dona el